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PONUDA NA STO�NIM PIJACAMA  

 Najbolja ponuda teladi i jagnjadi 

 
Bar 

Cijene žive stoke ove nedjelje su bez 
bitnih promjena u odnosu na prethodnu. 
Trguje se uglavnom na farmama bez bit-
nih promjena u odnosu na ponudu i traž-
nju, naj�eš�e jagnjadi, jaradi i teladi. 

 

Berane 

Ove sedmice na sto�noj pijaci u Bera-
nama dobra ponuda je bila kod jagnjadi, 
a najbolja tražnja kod kategorija teladi i 
junadi. Cjenovni trend je na nivou od 
prošle sedmice, osim kod prasadi i pri-
plodnih koza. 

 

Ponuda na sto�nim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Vješta�ko osjemenjavanje 8-9 

U toku prethodne nedjelje u ponudi je bilo najviše teladi i jagnjadi, što je uslovilo blagi 
pad cijene jagnjadi. 

Na podgori�koj pijaci bila je najbolja ponuda teladi i to 20 grla sa cijenom od 3,1 do 
3,3€/kg žive mjere.  

U Nikši�u je zabilježena ponuda teladi sa cijenom od 3 do 3,2€/kg žive mjere.  

Dobra ponuda teladi bila je i u Beranama (16 grla) i Bijelom Polju (11 grla). Cijena im 
se kretala od 2,2 do 2,9€/kg žive mjere u Beranama, i 2,55 do 2,6€/kg žive mjere u 
Bijelom Polju. 

Ponuda teladi na pijaci u Baru i Pljevljima je nešto slabija. U Baru je ponu�eno 8 grla 
sa cijenom od 2,8 do 3,1€/kg žive mjere, a u Nikši�u 6 grla sa cijenom od 2,7 do 
2,9€/kg žive mjere.  

Cijena jagnjadi se kretala od 2,2€/kg žive mjere u Beranama pa do 2,7€/kg žive mjere u 
Baru.
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Nikši� 

Na sto�noj pijaci u Nikši�u nije bilo po-
nude žive stoke. Cijene su uzete direktno 
od farmera, a uglavnom su se kretale na 
prošlonedjeljnom nivou. Zbog velike po-
nude jagnjadi primije�en je blag pad 
cijene, dok se cijena priplodnih krava 
holštajn frizijske rase vratila na prethodni 
nivo. 

Pljevlja 

Na pijacama u Pljevljima nije bilo bitnijih 
promjena u ponudi stoke u odnosu na 
predhodnu sedmicu. Cijena teladi kretala 
se od 2,5€ po kg žive mjere na lokalnoj 
pijaci u Boljani�ima do 2,9€ na pijaci u 
Vrulji. Cijena jagnjadi je zabilježila blagi 
pad,a razlog je ve�a ponuda. 

 

Bijelo Polje 

U toku ove sedmice na bjelopoljskim 
pijacama nije bilo promjena osim kod 
kategorija jagnjdi i teladi gdje je ponuda 
u osjetnom porastu što je uticalona pad 
cijene jagnjadi. 

Cijene su kod ostalih kategorija zadržale 
prošlonedjeljni trend. 

Podgorica 

I ove nedjelje slaba ponuda stoke zbog 
velikih vru�ina. Najbolja ponuda je bila 
jagnjadi i prasadi što je uslovilo blagi pad 
cijene tih grla. Cijene ostale stoke su 
ostale na prošlonedjeljnom nivou. 

 

 

 

 

CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
Datum prikupljanja podataka:    3. 7. – 9. 7. 2008. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ ~ 2.60 
(2.55-2.60) ~ 2.80 

(2.70-2.90) ~ 2.70 
(2.63-2.75)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.80-3.10) 

2.90 
(2.20-2.90)

2.30 
(2.20-2.50)

3.10 
(3.00-3.20)

2.60 
(2.50-2.80)

3.20 
(3.10-3.30) 

2.83 
(2.63-2.97)

3 Junad do 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.30) ~ 1.60 

(1.50-1.70)
2.15 

(2.10-2.30)
1.60 

(1.50-1.80) ~ 1.84 
(1.75-2.03)

4 Junad preko 300 kg kg 1.70 
(1.70-1.80) 

1.50 
(1.50-1.50) ~ 1.85 

(1.75-2.00) ~ 2.00 
(2.00-2.20) 

1.76 
(1.74-1.88)

5 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20)

0.80 
(0.80-0.90) ~ ~ ~ 1.00 

(1.00-1.05)

6 Krave za klanje kg 0.90 
(0.90-1.10) 

1.00 
(0.80-1.00) ~ 0.90 

(0.80-1.10)
0.90 

(0.80-1.00)
0.90 

(0.90-1.10) 
0.92 

(0.84-1.06)

7 Prasad kg ~ 3.20 
(3.20-3.20)

3.10 
(3.00-3.30)

3.50 
(3.20-3.50)

3.50 
(3.40-3.50)

3.30 
(3.30-3.50) 

3.32 
(3.22-3.40)

8 Jagnjad kg 2.50 
(2.40-2.70) 

2.20 
(2.20-2.30)

2.20 
(2.00-2.20)

2.50 
(2.30-2.50)

2.10 
(2.00-2.20)

2.30 
(2.30-2.50) 

2.30 
(2.20-2.40)

9 Jarad kg 3.00 
(3.00-3.30) 

2.20 
(2.20-2.20)

2.40 
(2.30-2.50)

3.00 
(3.00-3.00) ~ ~ 2.65 

(2.63-2.75)
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 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

10 Priplodne ovce grlo ~ 
130.00 

(130.00-
130.00) 

140.00 
(120.00-
160.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

~ 
90.00 

(80.00-
100.00) 

115.00 
(102.50-
127.50) 

11 Priplodne koze grlo ~ 
85.00 

(65.00-
130.00) 

130.00 
(100.00-
130.00) 

90.00 
(70.00-
100.00) 

~ ~ 
101.67 
(78.33-
120.00) 

12 Priplodne junice SIM grlo ~ ~ ~ ~ 
1,100.00

(1,000.00-
1,200.00) 

~ 
1,100.00

(1,000.00-
1,200.00) 

13 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

14 Priplodne krave HF grlo 
1,150.00 

(1,150.00-
1,150.00) 

1,300.00
(1,300.00-
1,300.00) 

~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ ~ 
1,250.00

(1,150.00-
1,316.67) 

15 Priplodne krave Sme�a 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(950.00-
1,200.00) 

~ 
1,000.00
(950.00-
1,200.00) 

16 Priplodne krave Melez grlo ~ 
800.00 

(350.00-
1,100.00) 

750.00 
(700.00-
1,200.00) 

650.00 
(400.00-
800.00) 

750.00 
(700.00-
800.00) 

~ 
737.50 

(537.50-
975.00) 

*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga�ije nije nazna�eno 
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Izvor: STIPS 

        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 79 dinara)           
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
Sto�ni sajam-livestock market 
Prices for product group                    Hrvatska 
U razdoblju: od 23.06.2008 do: 29.06.2008 (26. tjedan) 
Uspore�eno s razdobljem: od 09.06.2008 do: 15.06.2008 (24. tjedan) 

Proizvod/product cijena 
kn/kg  Cijena  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf .  Min 22,00 2,00 
  Max 32,00 0,00 
  Prosjek 25,63 0,15 
tele holstajn (80-160kg)-calf .  Min 17,00 0,00 
  Max 26,00 0,00 
  Prosjek 21,64 0,00 
junica simental (za klanje)-heifer .  Min 9,00 0,00 
  Max 14,00 0,00 
  Prosjek 11,98 -0,95 
junica holstajn (za klanje)-heifer .  Min 8,00 1,00 
  Max 11,00 0,00 
  Prosjek 9,84 -0,24 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 13,00 3,00 
  Max 18,00 0,00 
  Prosjek 14,10 -0,28 
bik holstajn (300-450 kg)-beef .  Min 11,00 -1,00 
  Max 13,00 0,00 
  Prosjek 11,76 -0,61 
krava simental (za klanje)-cow .  Min 4,00 0,00 
  Max 11,00 0,00 
  Prosjek 6,56 -0,19 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 12,00 -1,00 
  Max 25,00 -5,00 
  Prosjek 14,31 -0,48 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 9,00 1,00 
  Max 20,00 -1,00 
  Prosjek 10,90 0,10 
krma�a (za klanje)-sow .  Min 4,00 0,00 
  Max 7,00 -1,00 
  Prosjek 5,83 -0,17 
janjad-lambs .  Min 18,00 0,00 
  Max 33,00 -7,00 
  Prosjek 22,75 -0,21 
ovca (za klanje)-sheep .  Min 8,00 0,00 
  Max 8,00 8,00 
  Prosjek 8,00 0,00 
jare-kid goat .  Min 18,00 0,00 
  Max 33,00 -7,00 
  Prosjek 24,82 -0,82 
ždrijebe-foal .  Min 12,00 0,00 
  Max 13,00 0,00 
  Prosjek 12,50 0,00 
konj-hors .  Min 9,00 0,00 
  Max 11,00 0,00 
  Prosjek 10,00 0,00 

     
 Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                        Izvor: TISUP
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Izvor: EU Komisija 
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VJEŠTA�KO OSJEMENJIVANJE 

 
 

Vješta�ko osjemenjivanje je biotehni�ka 
mjera pomo�u koje na najefikasniji i 
najsigurniji na�in dolazi do izmjene 
rasnog sastava u željenom pravcu. Upot-
rebom sjemena kvalitetnih priplodnjaka 
pove�avaju se proizvodne osobine rasa, 
linija i stada, a samim tim i individua. 
Vješta�ko osjemenjivanje je veoma važno 
sa veterinarsko sanitarnog aspekta jer 
sprje�ava prenošenje zaraza. Sjemenom 
jednog bika može se za godinu dana 
osjemeniti oko 10.000 plotkinja, a 
prirodnim parenjem jedan bik može da 
oplodi oko 200 krava. Zamrznuto sjeme 
se može transportovati hiljadama kilo-
metara. 
 
Vješta�ko osjemenjivanje primjenjuje se 
na ovim prostorima od 1951. godine a od 

1967. godine zamrzavanje, konzerviranje 
i �uvanje sjemena vrši se u te�nom azotu. 
Uspjeh osjemenjivanja mnogo zavisi od 
pravog vremena osjemenjivanja i ono je 
12 - 18 sati od pojave prvih simptoma 
tjeranja. Uspjeh zavisi i od tehnike 
otapanja sjemena jer ono se mora otopiti 
na temperaturi od 38 - 40°C u trajanju od 
20 - 30 sekundi. Uspjeh osjemenjivanja 
zavisi i od pravilnog ubacivanja sjemena 
u reproduktivne organe plotkinje. 
 
Bikovi koji se upotrebljavaju za proiz-
vodnju sjemena su odabrani po porijeklu, 
spoljnjem izgledu i moraju biti zdravi. 
Ovi bikovi su testirani na zna�ajne 
proizvodne i druge osobine.  
 
 

 
 
 


